autant, sinon plus qu'à aucune époque de son histoire : de tous les points de la France, l'héroïsme de la vertu chante son *sursum corda* et ne permet de douter ni de la beauté morale de notre patrie, ni de son amour du bien, ni de la grandeur de son âme. Ces pensées sont les vôtres et les travaux qui vous attendent à l'Académie ne pourront que les affermir.

Notre compagnie, monsieur, marquera ce jour d'un caillou blanc, car elle a été heureuse de vous souhaiter la bienvenue.

S. EM. LE CARDINAL DE RENDE

A L'ÉLYSÉE.

Le président de la République a reçu le 19 mars à trois heures, en audience publique, Mgr Averardi, auditeur de la Nonciature, qui lui a remis les lettres pontificales l'accréditant en qualité d'ablégat apostolique pour la remise de la barrette destinée à S. Em. le cardinal de Rende, archevêque de Bénévent, pro-nonce du Saint-Siège à Paris, promu à la pourpre romaine dans le consistoire du 14 mars.

Mgr Averardi a, suivant l'usage, prononcé une harangue en langue latine. En voici le texte :

Excellentissime Præses,

Supremus Ecclesiæ Pastor, de christianæ reipublicæ bono summo-pere sollicitus, cum perillustrem archiepiscopum Beneventanum, Sanctitatis Suae et Apostolicæ Sedis Nuntium, ob præclara ejus in Ecclesiam et civilem societatem merita, in sacrum purpuratorum Patrum Collegium nuper cooptaverit, honorificum mihi munus purpureum birretum, cardinalitiæ dignitatis insigne, ad eum deferendi benigne commisit.

Plane non dubito, Excellentissime Præses, quin velis, propter eximiam, qua tantopere præstas, humanitatem, benevolo animo me excipere, atque Leonis XIII, optimi et amantissimi Christianorum Patris, optatis, propter intimam ac singularem prorsus, qua Ipse primogenitam hanc Ecclesiæ filiam prosequitur, benevolentiam, perlibenter obsecundare, tuis manibus purpureo birreto virum eminentissimum condecorans, qui mira, qua præditus est, virtute et populi et sacrorum antistitum voluntatem sibi jure meritoque conciliavit.

Hic enim probatissimus vir, nobili genere natus, postquam in Galliis ab ineunte adolescentia ad litteras, et Romæ ad graviores ecclesiasticas disciplinas fuerit institutus, animarum zelo succensus, se divinis ministeriis mancipavit.

In Londinensi civitate dum parochi munere perfungebatur, singulari prudentia, catholice fidei integritate, pietate, doctrina et charitate ita spectatus est et cognitus, ut ad patriam reversus vix trigesimum primum ætatis annum attingens, Tricariensis Ecclesie Episcopus fuerit renunciatus. Cujus in regimine maximo quidem zelo ac vere apostolica enituit sollicitudine : unde non immerito, paucos post menses, ad illustrem Beneventanam Ecclesiam fuit eVectus; quæ octo abhinc annis hac honestata Præsule, luculenta, quæ passim is præbuit, virtutum omnium admiratur exempla. Ecquis enim ignorat et ejus in pauperes liberalitatem et ardens quo in seminarium, aere proprio reffectum, flagrat studium, ut qui in sortem Domini vocantur, non modo pietate florentes in spem Ecclesie succrescant, sed bonis etiam artibus et philosophicis sacrisque disciplinis rite imbuantur?

Superfluum mihi fore videtur heic omnia referre gesta, quibus ipse suam illustravit Ecclesiam, ac magis superfluum singularem ejus commendare prudentiam, cum eum, nondum septem lustris expletis, sapientissimus Pontifex elegerit, ut apud hanc præclarissimam nationem Nuntii Apostolici munus obiret. Parciores me in laudando facit, quod pro certo habeo, tibi, Excellentissime Præsides et præcipuam ejus erga Romanum Pontificem observantiam, et immotam fidem ac devotionem erga Apostolicam Sedem, et præstantiam ejus zeli, consilii et solertiae, sedulamque, quam in gravissimis negotiis gessit, sollicitudinem, ac cœteras egregias ejus virtutes et merita esse notissima.

Nil mirum proinde, quod et Gallia et Beneventana Ecclesia ingenti lætitia suavique jucunditate parfusa, plausis undique ingeminatis, gratulantur, quod hic eximius vir et vigilantissimus Pastor inter primos Romane Ecclesie Patres fuerit adscitus.

Interim sine me, quæso, Excellentissime Præsides, hanc solemnem occasionem nancisci huic nobilissimæ nationi, cui arctissimo amoris vinculo sum conjunctus, gratissimi studiosique animi mei sensus patefaciendi, ac debitum obsequiosæ voluntatis meæ testimonium huic præstantissimo viro publice exhibendi, qui amplissima in me habuit studia, quæ summa observantia et gratitudine me illi in perpetuum devinxerunt. Deum immortalem precor, ut ad Ecclesie bonum fausta quæque ei concedat, et te, Excellentissime Præsides, incolumem et sospitem servet, atque consilia tua ad communem christianæ et civilis reipublicæ utilitatem suscepta fortunet et successu coronet. Faxit Deus, ut inclyta Gallorum gens, de catholica Religione et civili societate præclare merita, virtutis suæ gloriam, quæ nunquam consenesceat, aliis super alia operibus augeat.

Voici la traduction de ce discours :

Monsieur le Président,

Le Souverain-Pontife, soucieux par dessus tout du bien de la religion, vient de récompenser les éclatants services que l'illustre archevêque de Bénévent, Nonce de Sa Sainteté et du Siège Apostolique, a rendus à l'Eglise et à la société, en l'appelant dans le Sacré-Collège des cardinaux, et il a daigné me confier la mission et l'honneur de lui apporter la barrette rouge, insigne de la dignité cardinalice.

L'exquise courtoisie qui vous distingue, monsieur le Président, me donne la certitude que vous m'accueillerez avec bienveillance et que vous voudrez bien répondre aux vœux de Léon XIII, le tendre et bien-aimé Père de la chrétienté, qui porte une si profonde et si particulière affection à la nation Fille aînée de l'Eglise, en décorant vous-même de la barrette de pourpre l'éminentissime prélat qui a su justement et hautement se concilier, par sa rare vertu, le suffrage du peuple et des évêques.